De cōmūnione laicorum

cedentibus. Et quia sic sit in omnibus aliis scientijs et doctrinis, in quibus intentio et sensus unius dicti trahitur ex alijs ex quibus apparet intentio dicentis, quoniam enim Hilarii intelligentia dicitur ex causa est assumenda dicendi. Alioquin plura et sent mendacia et contradictions in qualibet scientiarum, et precipue in sacra et divina quae essent veritates in omni modo loquendi comuni.

Quarta. Scriptura sacra in expositione partium suorum requisiuit et requirit homines primo predictos ingenio, secundo exercitatos studio, tertio humiles in iudicio, quarto imunes ab affectu vicio, patet quoniam ex opposito alterius istorum quartuorum solet facilime fallere intellectus saptim suboriri, ut si sit homo hebetis ingenii, si iners et neglector studij, si superbi et arrogantis iudicij, si denique fuerit infectus et depravatus ex affectu aliquius vicii, quoniam exeat tales malitia eorum. Possent ista et istorum quodlibet etiam autoritatibus quam exemplis et rationibus multipliciter declarari, que quia nota sunt doctis, et alibi satius innescuntur, brevitate amoz inquit.

Quinta. Scriptura sacra in sua propria expositione habuit homines eruditos non solum humana ratione et inspiratione spiritus sancti, patet de apostolis et alijs, de quibus loquitur Lucas in scibis apostolorum, cxiij. Et paulus plures enumerat divisiones gratiarum, inter quas interpretatio sermonum, et sermo scientie, et sermo doctrine.

Comparandi igitur sunt doctores in expositione facie scripturam doctoribus, et illi quos constat habere conditions positas in precedentibus regulis preferendi sunt non habentibus. Si milititer habentes revelationem, non habentibus eam, et dona gratis data possidentes non possidentibus ea, ceteris paribus.

Et pinde conuincitur ac reprehendit quorundam arrogantia modernorum usurpatum sibi illa de psalmo. Super omnes docentes me intellexi. Et iterum. Super senes intellexi. Et iterum. Super inimicos meos prudentem me fecisti. Sed vitam aduerterent si vere sint eis cause que iunguntur, quia testimonia tua exquisiuit et lex tua

medicatio mea est, et reliqua.

Sexta. Scriptura sacra non ita recipienda est nude et in solidum, contemptis alijs traditionibus hominum quin debet ad intelligentiam veram ipsius habendum, in iuribus humanis et canonibus, et decretis et glosis sanctorum doctorum frequenter et humiliiter patet et ex precedentibus patet etiam ex modo quem tenent heretici quos non impugnamus, qui doctores valde diligenter allegant per suis assertionibus colorandis et corroborandis.

Et tales qui sunt aliquando nullius autoritatis vel pondoris, sicut sunt alii qui glosatores decretorum et decretalium et non sancti nec multum in theologicis eruditii.

Et similiter aliqui quos non numero trahunt theologorum, unde sic arguit adversus eos. Si doctoribus et peritis in sua arte credendum est, cur doctoribus non allegatis non vultis credere? Quos allegatis bene intellecti sunt pro nobis, et alii qui absq; illa contumaciam plures sunt et clariori sermone dicentes nostram sententiam.

Si vero non talibus in aliquo credendum est, cur eos pro vobis in confirmatione errorum spirituum et sensuum vestrorum tam curiose et eruditissimo studio queritis allegare? Unde etiam colligentes et discipentes quantumlibet renuntiatur.

Septima. Scriptura sacra recipit interpretationem et expositionem nedium in suis verbis originalibus, sed etiam in suis expositionibus, patet ex precedentibus, unde si allegatur Aug^{us}, exempli gratia, et dixerit in una glossa sua sumendum esse sanguinem Christi in communicatione laicorum, et hoc de necessitate salutis, Et alibi dicat vel obseruet oppositum, quod intellectum qui prima facie colligeretur ex verbis, attendendum est ex dictis alijs, quod liter est concordans sibi ipsi. Invenitur enim dixisse. Crede et manducasti, et ita dicere potuit, crede et bibisti.

Octava. Scriptura sacra dux per non eulos homines inducit tanquam credenda sit in suis terminis, absq; alterius interpretationis, vel expositoris admissione, exponit gravibus periculis et scandalis nisi solerter per videatur et confessum occurratur, patet ex precedentibus.

Et quia ad veritatem tles implicant semetipsos in dictis suis, prout

deducta est in sexta regula. **B**um aliquando pro se inducunt doctores, et inducitos et se non admittunt. **B**um preterea vitare volunt glosam omnē incidunt apertissime in multiplicem definitionem, et ultra quod inde litterales iudicant, qui recipiunt in antiquis traditionibus legis expositiones suorum doctorum multas et varias, ut rabbi salomonis, et rabbi moysi et aliorum, quemadmodum traditum habent in lege. **D**einde, xviij. sub mortis interminatione, sacerdotibus lenitatem generis esse credendum et obediendum. **E**x hac preterea radice pestifera omnia sunt, et quotidie crescunt errores begariorum et pauperum et lugduno, et omnium similium, quorum multi sunt laici habentes in suo vulgar translationem biblicae in grande preiudicium et scandalum catholice veritatis, quale propositum est in reformatorio esse tollendum. **M**ona. Scriptura sacra in sui receptione et expositione autentica finaliter resolutur in autoritatem receptionem et approbationem universalis ecclesie, presertim primitive, que recipit eam et eius intellectum immediate a christo, et revealante spiritus sancto in die pentecostes, et alias plures. **P**atz quia quod mattheus scripterit veraciter euangelium, et Nicodemus non, solum habens ab autoritate ecclesie. **V**ix illud Aug⁹. Euangeliō nō credet, nisi me autoritas ecclesie compellat. Hec enim est ineffabilis regula a spiritu sancto directa quod in his quod fidei sunt nec fallere potest, nec falli. Probationes omitto. **E**t quia hoc est primum principium in fide tenendum, quo non credito, non superest arguere contra sic negantem, sicut nec contra negantem prima principia in moralibus et speculabilibus arguendū esse traditum. **A**re Sto. Additur consecutivē quod sacra scriptura in expositione habet et habere debet in reverentia et autoritate maiori, consuetudinem universalis ecclesie, circa ea que fidei sacramenta respiciunt, et dispensationem ipsorum quod autoritatem doctoris unius particularis etiam sancti. **E**t sic tradit sanctus Thomas in illa questione, qua queritur triū pueri infidelium sint iniuris parentibus bastisandi in ratione ad oppositum. **U**nde valde mirandum videtur apud aliquos

consideratiuos dum vident quod statim vel doctor aliquis coposuit unā lecturā vel unam compositionē aut glosam super decretalibus, aut decretis redigit i scriptis, habebit illa glosa seu lectura in reverentia tali, quod allegat au tentice in scholis et iudicis. Qui doctor si vineret non esse compandus mille et mille quod iam sunt in vita. **E**t in si tota una uniuersitas, Exempli gratia, quod huius doctores in oī facultate plurimos declararet aut determinaret unā expositionē, circa unū passū scripture sacre vel decretorum, aut decretalium viri reputabili, aut recipiet hinc testificatio, quasi vicis scripture mortua sit maiorū autoritatis quod viva. **E**t si opponatur quod in viuis peruenient indicium propter questionē affectus, cur non sit potest dubitari, quod in mortuis regnauerint dum vineret hinc passiones indicia subnescire. **E**ccl. Beccina. Scriptura sacra patet in suis lectoribus, promittente deo, quod erit et posterius agat quantum quod probari sunt facta manifesti, sicut dicit apostolus. **E**t ut studia doctorum multipliciter excitat, prius norat Aug⁹, et ut particulares virates quotidiano exercito inueniant et elicantur. **I**nfect illud, per trias ibunt plurimi et multiplex erit scia. **E**t illis declaratio sermonum tuorum illuminat, cum similibus multis. **M**ihilomin' dum sacra scriptura patet in suis lectoribus, aut allegatoribus puerum et perennū intellectū aduersus illa quod manifeste sunt in eadem scriptura tradita, et quod declarata sunt per ecciam universalē, et ita recepta per fidem oblationē, dum hinc et defensionē sua magis iudiciali severitate, et executione puniri us, quod ratione curiosa per scripturas aut obvia. **P**atz ex predictis. Censicat enim in talibus quod stultus vobis non eruditus, quod et ex penitentia quotidiana manifestat. Illa quippe tales negant per quod sola punitur et debet ad viam vitatis reduci, et si nolunt aliqua credere nisi que reperiunt in biblia, inueniant illici si poterint formam sacramentorum, et quod christus miscuit aqua cum vino quod consecravit, et ita de plurimis.

Dequitur alter dena

nō regulay practicataꝝ i expugnatōe errorū et errantū circa materię de laicorū coicatio ne facienda, et necessitate salutis sub vtraqz specie.

De cōmunione laicorum

Debet potius hoc sacrum generalē cōciliorū inuocare **N**aturū brachii secularis, si opus fuerit, q̄ p̄ rōū cōnatiōnes & tales attēta sua determinatione q̄ iā transit in re indicatā. **M**ibilominus i expugnato & tali p̄nt aliq̄ doctores de p̄cilio l̄ aliud describē & el alit̄ agere & tales errores & errātes p̄ rōnes & p̄suasiōes & allegatiōes, q̄ nēadmodū sit nūc p̄ error p̄futatioē p̄ns opusculum sub generalibus regulis q̄ p̄nt lati trahi & p̄ticularius applicari p̄ ratōnes deducras an̄ decretū dicti cōciliū. **C**ōp̄ima. In expugnatiōe hmōi/dz iī p̄mis p̄cedi p̄terueniōibus aduersarijs, quicqd ē theologicē rationabilē & cedēdū, vt accepto illo in q̄ est p̄trouersia facilius & cōp̄ediosius ad erroris depositionē induci possint. **D**ebet enīz p̄cedi sicut & sc̄a synodus p̄cedit, q̄ aliqui potuit fieri & factū ē sine p̄ctō imo cu merito, q̄ aliq̄ laici coicaret sub vtrāq̄ sp̄e, sicut aliqui fiebat p̄secratio in fermēto, ne iudicare videbāt eccia, sicut & xp̄c & forsan plures post eū p̄mitina eccia p̄secravit, & dedit hoc sacramētū post cenā. **C**ōcedat etiam ip̄is q̄ ē sacrā scripturā nec autoitas humana, nec p̄suetudo aliqua robur hz, h̄ ad dāt q̄ interpretationē vel expositionē ip̄a recipit, sicut in regulis decretū est. **S**c̄da. In expugnatiōe hmōi, p̄cipale illud circa qđ veritātē difficultas, sicut in p̄ucto centro v̄l cardine ē. Si coicaret talis s̄b vtrāq̄ specie iussa generaliē a xp̄o, sub debito salutis ēēne, & indispeſabilitē ab hoīe, q̄ nēadmodū dicimus q̄ baptisimus aq̄ est de necessitate salutē, indispeſabilitē p̄hoīe, sic q̄ nulla autoritate vel cōsuetudine possit introduci vel institui vt certi hoīes nō baptiſarent b̄ aprīsmo aq̄. **B**isūnit aut̄ sacrum cōclūtiū, et verissime negatiā, sicut nec sūptio sacri talis est necessitatē ante cibū vel etiā post cibū. **A**rcia qđ ē rememoranda distinctionē necessaria & notāda, q̄ circa mīstratiōnē vel institutionē sacrorū, qđā sūt de necessitate sacramēti & de iure diuino, quedā sūt tūmō de necessitate p̄cepti & iure hūano seu positivo. **E**xemplū in maīia nr̄a q̄ fiat p̄secratio p̄ talē v̄boī formā, q̄ in tā materia panis, q̄ p̄ sacerdotē, hoc ēde ne-